
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМ У И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

Ю ЖНОЕ М ЕЖ РЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  повилика полевая на

территории Республики Адыгея

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 25 июня 2020 года б/н, Акта выездного обследования от 26 августа 2021 
года № ВО-К-153, Акта государственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) от 5 июля 2022 года б/н, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту - повилика полевая (Cuscuta campestris) на общей площади 50 га на 
земельных участках (категория - земли сельскохозяйственного назначения) 
пользователем которых является Майкопская опытная станция -  филиал ВИР, 
в границах участка с кадастровым номером 01:04:5611002:1, расположенного 
в муниципальном образовании Майкопский район Республики Адыгея в 
пределах Тимирязевского сельского поселения, установленную приказом 
Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике 
Адыгея от 3 1 октября 2008 года № 276.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

029369



9

разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко



V

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

Ю ЖНОЕ М ЕЖ РЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  повилика полевая на

территории Республики Адыгея

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 25 июня 2020 года б/н, Акта выездного обследования от 26 августа 2021 
года № ВО-К-153, Акта і осударственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) от 28 июня 2022 года б/н, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту - повилика полевая (Cuscuta campestris) на общей площади 0,7 га на 
приусадебных земельных участках (категория - земли населенных пунктов) 
поселка Гимирязево, в пределах кадастрового квартала 01:04:4400008, 
расположенного в пределах Тимирязевского сельского поселения в 
муниципальном образовании Майкопский район Республики Адыгея, 
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 года № 276.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте

Краснодар

024884



2

Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель ГГ у  И.Л. Окороков



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ  

(Россельхознадзор)

У П РА В Л ЕН И Е
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

П Р И К А З

(II  «  и/V__» і /дУ. At I 20 і* I
І

/
г Краснодар

Об упразднении карантинной 
фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному 
объекту — повилика полевая 
на территории Республики Адыгея

В результате проведения ежегодного государственного надзора за 
исполнением карантинных фитосанитарных мероприятий в области карантина 
растений, в соответствии с приказом Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее -  Управление) «Об 
установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  повилика полевая» от 31 
октября 2008 № 276 и Распоряжением Правительства Республики Адыгея от 02 
февраля 2009 года № 29-р «О наложении карантина по повилике полевой», 
Управлением установлено, что карантинный сорняк -  повилика полевая 
(Cuscuta campestris Junk) в течение последних трех лет подряд не выявлялась в 
муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Адыгея, на 
общей площади 41 га в сельскохозяйственном производственном кооперативе 
«Родина», зарегистрированного по адресу Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, село Красногвардейское, улица Первомайская, 11, в 
границах земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым 
номером 01:03:2703001:656.

На основании ликвидации очага карантинного объекта -  повилика 
полевая на земельном участке сельскохозяйственного назначения на площади 
41 га, в сельскохозяйственном производственном кооперативе «Родина» в



2

муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Адыгея, 
подтверждённые данными контроля эффективности проводимых карантинных 
фитосанитарных мероприятий в карантинной фитосанитарной зоне, 
проведенных должностными лицами Управления (Акт государственного 
карантинного фитосанитарного контроля подкарантинного объекта от 16 
августа 2016 года, Акт государственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) от 08 августа 2017 года, Акт государственного 
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 20 сентября 2018 года) и 
в соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 
206-ФЗ «О карантине растений», пунктами 15-17 главы III «Порядка 
установления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, установления 
и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения и снятия 
карантина», утвержденных Приказом Минсельхоза России от 13 февраля 2008 
года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной 
зоны, установлении и отмены карантинного фитосанитарного режима, 
наложения и снятия карантина», п р и к а з ы в а ю :

]. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту -  повилика полевая (Cuscuta campestris Junk) на площади 41 га в 
сельскохозяйственном производственном кооперативе «Родина» в границах 
земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 
01:03:2703001:656, в муниципальном образовании Красногвардейский район 
Республики Адыгея.

2. Отменить на указанной территории карантинный фитосанитарный 
режим.

3. В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное 
решение об упразднении карантинной фитосанитарной зоны, отмене 
карантинного фитосанитарного режима на территории Краснодарского края по 
карантинному объекту -  повилика полевая на официальном сайте Управления в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего возложить на начальника отдела 
внутреннего карантина растений и семенного контроля Абросимова В.А.

Заместитель Руководителя Управления О.П. Шашлов

/



▼

КОПИЯ

•Л-ft

\У  ' v . : • • 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ с л у ж б а  п о  в е т е р и н а р н о м у  и  

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ  
(Росссльхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ  
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

П Р И К А З

г. Краснодар

Об упразднении карантинной 
фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному 
объекту -  повилика полевая 
на территории Республики Адыгея

Siу O f f

В результате проведения ежегодного государственного надзора за 
исполнением карантинных фитосанитарных мероприятий в области карантина 
растении, в соответствии с приказом Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее -  Управление) «Об 
установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  повилика полевая» от 31 
октября 2008 № 276 и Распоряжением Правительства Республики Адыгея от 02 
февраля -U09 года № 29-р «О наложении карантина по повилике полевой» 
Управлением установлено, что карантинный сорняк -  повилика полевая 
(Cuscuta campestris Junk) н течение последних трех лет подряд не выявлялась в 
муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Адыгея на 
сбщей площади 100 га в сельскохозяйственном производственном кооперативе 
«колхш «Еленовскии», зарегистрированного по адресу Республика Адыгея, 
Красногвардеискии район, село Еленовское, улица Юбилейная, 4а, в границах
*?03:2903002■434^ СЄЛЬСК0Х03яйственн^ °  назначения с кадастровым номером

На основании ликвидации очага карантинного объекта -  повилика 
полеваи на земельном участке сельскохозяйственного назначения на площади

0 сельскохозяиственном производственном кооперативе «колхоз



2

«Еленовский» в муниципальном образовании Красногвардеискии район 
Республики Адыгея, подтверждённые данными контроля эффективности 
проводимых карантинных фитосанитарных мероприятий в карантиннои 
фитосанитарной зоне, проведенных должностными лицами Управления (Акт 
государственного карантинного фитосанитарного контроля подкарантииного 
объекта от 01 сентября 2016 года, Акт государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 15 августа 2017 года, Акт 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора] от 2U 
сентября 2018 года) и в соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона 
от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений», пунктами 15-17 главы 
III «Порядка установления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, 
установления и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения и 
снятия карантина», утвержденных Приказом Минсельхоза России от 
февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантиннои 
фитосанитарной зоны, установлении и отмены карантинного фитосанитарного 
режима, наложения и снятия карантина», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту -  повилика полевая (Cuscuta campestris Junk) на площади 100 га в 
сельскохозяйственном производственном кооперативе «колхоз «Еленовский» в 
границах земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым 
номером 01:03:2903002:434, в муниципальном образовании Красногвардейский
район Республики Адыгея. о

2. Отменить на указанной территории карантинный фитосанитарныи
режим.

3. В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное 
решение об упразднении карантинной фитосанитарной зоны, отмене 
карантинного фитосанитарного режима на территории Краснодарского края по 
карантинному объекту -  повилика полевая на официальном сайте Управления в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего возложить на начальника отдела 
внутреннего карантина растений и семенного контроля Абросимова В.А.

'Л  /  /
Заместитель Руководителя Управления f  I  / '

Ц г



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

№ Ш

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
\ карантинногофитосанитарного режима по карантинному объекту 

-  повилика полевая на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 
19 октября 2017 года, Акта государственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) от 24 сентября 2018 года, Акта государственного 
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 21 октября 2019 года, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту - повилика полевая (Cuscuta campestris Junk) на общей площади 63 га 
в границах земельного участка (категория - земли сельскохозяйственного 
назначения), используемого Сельхозартелью (колхоз) «Радуга» (ранее ООО 
«Доверие»), в границах земельного участка с кадастровым номером 
01.01.3203000:61 в муниципальном образовании Гиагинский район 
Краснодарского края, в пределах Айрюмовского сельского поселения.

2. Отменить на указанной территории карантинный фитосанитарный 
режим.

3. Начальнику отдела контрольно-аналитической работы и связей с 
общественностью Управления Гузенко К.А. в течение одного рабочего дня со 
дня издания приказа, информацию об упразднении карантинных 
фитосанитарных зон и отмене карантинного фитосанитарного режима

004536



2

разместить на официальном сайте Управления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в средствах 
массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Управления Филипенко Н.Н.

И.о. Руководителя Управления А.В. Дрыгин



$
yt

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

КОПИЯ В Е Р Н А

О внесении изменений в Приказ Южного межрегионального Управления 
Россельхознадзора от 23.10.2019 № 405 «Об упразднении карантинной

к а п а їт ш н о ^ п п Г 13°НЫ И °™ ЄНЄ каРантинного фитосанитарного режима по 
рантинному объекту -  повилика полевая на территории Краснодарского края»

В связи с технической ошибкой, допущенной при подготовке Приказа 
Южного межрегионального Управления от 23.10.2019 № 405 «Об 
упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  повилика полевая на 
территории Краснодарского края» (далее -  Приказ), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Приказ, заменив в заголовке и в пункте 1 
Приказа слова «Краснодарского края» на слова «Республики Адыгея».'

*2' Ко^ гроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Управления Филипенко Н.Н.

И.о. Руководителя Управления д  в  д рыгин

004539



ФЕДЕРАЛЬНАЯ С Т У Ж И  і  п л  п

ф и т о с а н и т а р н о м у 1н Т Д з о р у Н О М у  и
(Россельхознадзор)

Федеральной служб , . УПР а в - №НИЕ

" °  И 'Р ^ і.^ р с к -с ш у  *';іДіору

от 2008 г.
ПРИКАЗ 

г-Краснодар

£ Г " ~ "  каРантинной 
фитосанитарной зоны и
фитосанитарного режима
по повилике полевой на
территории Республики Адыгея

карантина р а с т е н ^ 'о ^ т ж е f Г° Сударственн'>го контт™  , Надзопа> к 
территории следуютиу гарантийный объект' п„п Р ) В области
районе на обшей п Ра[,онов и городов Pecnvfin л ИЛИКа п°аевая на
га, К р а с н о г в а р д е й ц е !^ * 3 ™ КошехабЛьском р ^ н е н а ю ш ^  Гиагин« ° м
на общей площади 50 7 ™ Т  “  ° бЩЄЙ n ’ou“™  ^ Г т а  М а й Г  ПЛ° ЩаДИ ' 9
Теучежском районе ня общей ™ МуКайском Районе на общей плотя °“  Pf 0He 
площади 45 га г л Щеи ПЛ°Щади 5.4 га, Щовгекп» пл°Щади 0,01 га
площади 20 ’га ' Т,?™™ на °ЯЩей Олощади 2 4 " / 5 0не »а °6щей

- т а - ~  -



1 • Установить карантинную фитосанитарную зону по повилике полевой і 
территории районов и городов Республики Адыгея:

в Гиагинском районе на общей площади 63 га. в обществе с ограничение 
ответственностью «Доверие» поселка Новый;

в Кошехабльском районе на площади 19 га, в том числе на земля 
общества с ограниченной ответственностью «Хуторок» хутора Игнатьевский н 
площади 18 га, на земельных паях аула Кошехабль на площади 1,0 га;

в Красногвардейском районе на общей площади 141 га, в том числе і 
сельскохозяйственном производственном кооперативе «к- 3  Еленовский» сел. 
Еленовское на площади 100 га, в сельскохозяйственном производственном 
кооперативе^«Родина» село Красногвардейское на площади 41 га;

в Майкопском районе на общей площади 50,7 га, в ’ том числе в 
Майкопской опытной станции ВИР поселка Шунтук ка площади 50 га. на 
приусадебных участках поселка Тимирязево на площади 0,7 га;

в Тахтамукайском районе на общей площади 0,01 га, на землях 
индивидуального предпринимателя «Дербок» аула Шенджий;

в Теучежском районе на общей площади 5,4 га, в обществе с 
ограниченной ответственностью «Шанс»;

в Шовгеновском районе на общей площади 45 га, в том числе на 
земельных паях аула Пшичо на площади 21га, в обществе с ограниченной 
ответственностью «Агрокомплекс Шовгеновский» на площади 24 га:

в городе Адыгейске на общей площади 2,4 га, на приусадебных участках 
и парке по улице Ленина;

в городе Майкопе на общей площади 20 га, на землях Адыгейского 
научно-исследовательского института сельского хозяйства поселка Подгорный 
на площади 20 га. '

2. Установить на указанных территориях карантинный фитосанитарный 
режим с целью локализации и ликвидации очагов повилики полевой.

3. Осуществлять вывоз продукции растениеводства за пределы данных 
районов и городов только при наличии карантинных сертификатов после 
установления фитосанитарного состояния продукции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о 
начальника отдела в области карантина растений Е.В.Стрелкова.

Заместитель Руководителя Управления А-И.Высокопоясный


